
  51th              川越市立霞ケ関東小学校だより       学校教育目標    

【た】たくましい子 

                        【い】生き生きと活動する子 

                        【よ】よく考える子 

             第６号 令和7年９月３０日（火）   【う】美しい心の子 
 

運動会へのご招待 ～子どもたちにご声援を～ 
                         校 長  関 根  努 

  
猛暑がやっと終わり、過ごしやすい気候になってきました。いよいよ１０月２５日は運

動会です。学校行事でも年に一度の最大級の行事であり、これから練習が本格化するとこ

ろです。ぜひ、ご来校くださり、子どもたちの頑張りにご声援を賜りたいと存じます。 

運動会は、子どもたちの「心身の健全な発達や健康の保持増進」「安全な行動や規律ある

集団行動の体得」「運動に親しむ態度の育成」「責任感や連帯感の涵養（かんよう）」「体力

の向上」等を目的に実施されています。 

本校においても、赤組白組に分かれ、どの学年・ブロックも全員が徒競走（短距離走）、

団体競技、表現・ダンス演技の三種目を行います。また、応援団と一緒に行う応援合戦や

全員参加種目である大玉送りも行います。これらの種目を通して子どもたちの運動技能や

体力を競い合います。速く、強く、美しく競技や演技で結果を出すことも大切ですが、何

よりも大切なことは、心合わせて協力すること、友達の競技や演技から学んだり、応援し

たりすること、高学年では、自分の役割と責任を果たし、準備や運営に携わることだと考

えます。なぜならば、運動会は子どもたちの日頃の教育活動の成果を発表する場でもある

からです。 

学校では、子どもたちにいつも話していることですが、ご家庭でも運動会を参観される

際、子どもたちの頑張りを次のような視点で具体的に評価し、称賛していただければ有難

いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡの役員等の皆様には、前日準備や当日の運営、片付けにあたって大変お世話にな

ります。よろしくお願いいたします。いつも献身的に協力していただき感謝いたします。 

また、本校の運動会は、単に学校行事としてだけでなく、地域の方々も楽しみにしてい

る「お祭り」としての性格も合わせ持っていると捉えています。運動会当日は、保護者の

皆様や学校関係者だけでなく、地域の方々にも多く来ていただき、子どもたちの競技や演

技にたくさんの応援をしていただけば幸いです。 

 

 

 

たいよう 東

・力いっぱい諦めずに最後まで行っているか。 

・練習してきたこと、準備してきたことを生かそうと努力しているか。 

・協力したり、心を一つに合わせたり、応援したりして友達と仲よくしているか。 

・自分の役割や責任を果たそうとしているか。 

令和７年度 運動会スローガン 

君ならできる 心一つに力を合わせ 

あきらめるな！つき進め！太陽の子！ 

燃えろ太陽の子！！ 
 

東


